
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 19/06/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
UO PROTOCOLLO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO L‘AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI POSTALI E SERVIZI CONNESSI A FAVORE DI AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE 
AUTONOMA FRIULI – VENEZIA GIULIA PERIODO DAL 24/07/2023 AL 23/07/2026 - CIG 
89328293B0 – CIG DERIVATO N. 9853356E96  

 
N. det. 2023/11 
 
N. cron. 1576, in data 19/06/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
Presupposti di fatto 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 19/06/2023 
 

2 

Premesso che con determinazione n. 3111 del 30/11/2020 è stato affidato a PSD 1861 Express S.r.l. 
il servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali (CIG 839382210B) per un periodo 
massimo di trenta mesi, e che, essendo i termini in scadenza, risulta necessario procedere ad un 
nuovo affidamento; 
Visto che  
 
- la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ha pubblicato sul portale Cucsa in data 12/04/2022 la 
Convenzione per i servizi postali e servizi connessi a favore di Amministrazioni della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia (CIG 89328293B0), con possibilità di adesione da parte delle 
Amministrazioni alla parte Lotto 1 - Servizi e prodotti postali per Amministrazioni della Regione Friuli 
Venezia Giulia di cui alla LR 26/2014 fino al 12/04/2025; 
- la ditta Poste Italiane S.p.A. (C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006) con sede legale viale Europa 
n.190 - Roma, è risultata aggiudicataria del Lotto 1 - Servizi e prodotti postali per Amministrazioni 
della Regione Friuli Venezia Giulia di cui alla LR 26/2014; 
- che i servizi forniti dalla convenzione regionale hanno le caratteristiche di cui necessita il nostro Ente 
e ricomprendono i servizi precedentemente richiesti all’operatore economico PSD 1861 Express S.r.l. 
con det. 3111, in data 30/11/2020; 
- che con determina n. 2921 del 18/11/2022 sono già stati affidati a Poste Italiane, con la medesima 
modalità e cioè tramite il portale Cucsa, i servizi di ritiro giornaliero della posta dal lunedì al venerdì 
(denominato Pick Up Full) e il servizio postale di affrancatura (denominato Posta Easy Full) per alcune 
tipologie di prodotti postali, alle condizioni descritte nella richiesta di preventivo di fornitura n° 2328;  
 
Dato atto che: 
 
- in data 30/05/2023 è stata inserita sul portale di eAppalti FVG la richiesta di preventivo di fornitura 
(RPF) n° 3386 per il servizio in oggetto per un periodo di 36 mesi ossia dal 24/07/2023 al 23/07/2026; 
- in data 06/06/2023 è pervenuto sul portale eAppalti FVG il preventivo definitivo da parte di Poste 
Italiane, per un importo imponibile di € 101.385,02 e complessivo di € 123.689,72; 
 
Ritenuto quindi di aderire al Lotto 1 - Servizi e prodotti postali per Amministrazioni della Regione Friuli 
Venezia Giulia di cui alla LR 26/2014 per il periodo di 36 mesi, alle condizioni e modalità indicate nella 
convenzione, per un importo totale stimato di € 123.689,72 iva compresa, come da preventivo 
ricevuto; 
 
Ritenuto che tali importi sono calcolati sulla base del fabbisogno stimato, e quindi da considerarsi 
solo presunti in quanto potranno verificarsi variazioni in aumento o in diminuzione delle quantità 
indicate per ciascuna tipologia di invio; 
 
Preso atto che  
 

- i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati 
verificati dalla Cucsa FVG come attestato dal verbale di controllo del 08/03/2023, agli atti, 
aggiornato nel Febbraio 2023 con il quale, a seguito dell’esito positivo, la Regione ha decretato 
l’efficacia dell’aggiudicazione della gara europea per i servizi postali e servizi connessi a favore 
di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;  

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC con protocollo 
INAIL n. 39009929 che risulta regolare fino al 06/10/2023; 
 

 
Presupposti di diritto 
  
Visti: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 19/06/2023 
 

3 

 
- il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 54 che 

stabilisce che le stazioni appaltanti possano concludere accordi quadro nel rispetto delle procedure 
di cui al codice stesso; 

 
- la L.R. FVG 26/2014 – art. 45 comma 1 bis; 

 
Motivazione 
 
Considerato che la mancata esecuzione del servizio determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico in quanto la corrispondenza cartacea in partenza e in arrivo riveste un ruolo trasversale a 
favore di tutti gli Uffici comunali e i dei cittadini;  
 
Ritenuto pertanto di aderire al Lotto 1 - Servizi e prodotti postali per Amministrazioni della Regione 
Friuli Venezia Giulia di cui alla LR 26/2014 e di affidare il servizio a Poste Italiane S.p.a. per il periodo 
di 36 mesi, alle condizioni e modalità indicate nella convenzione, per un importo triennale stimato di 
imponibile € 101.385,02 e complessivo di € 123.689,72; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12/05/2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aderire, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto, alla Convenzione per i servizi postali e servizi connessi a favore 
di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia (CIG 89328293B0) - Lotto 1 - 
Servizi e prodotti postali per Amministrazioni della Regione Friuli Venezia Giulia di cui alla LR 
26/2014 alla ditta Post Italiane S.p.a. per un importo triennale stimato imponibile di € 
101.385,02 e complessivo di € 123.689,72; 
 

2. di dare atto, quindi, che la richiesta di fornitura è effettuata alle condizioni contenute nella 
convenzione stessa, e che il servizio sarà attivato dal 24 Luglio 2023 al 23 Luglio 2026;  

 
 

3. di impegnare la spesa di € 123.689,72 iva compresa, che trova sufficiente copertura, a favore 
della ditta Post Italiane S.p.a. come segue: 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 19/06/2023 
 

4 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Centro 
di 

costo 

P.F.U. Importo Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
01 02 1 03 01021301 

“Prestazioni 
di servizi” 

0061 1.03.02.16.002 
“Spese 
Postali” 

€ 
17.181,28 

2023 

01 02 1 03 01021301 
“Prestazioni 
di servizi” 

0061 1.03.02.16.002 
“Spese 
Postali” 

€ 
41.229,90 

2024 

01 02 1 03 01021301 
“Prestazioni 
di servizi” 

0061 1.03.02.16.002 
“Spese 
Postali” 

€ 
41.229,90 

2025 

01 02 1 03 01021301 
“Prestazioni 
di servizi” 

0061 1.03.02.16.002 
“Spese 
Postali” 

€ 
24.048,64 

2026 

 
4. di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio 2023 – 2025 e che la quota competente per 

l’anno 2026 è pari a € 24.048,64, e si rifarà sul bilancio 2024-2026; 
5. di dare atto che la spesa è prevista nel piano biennale di forniture e servizi 2023/2024, 

approvato con delibera consiliare n.12/2023 del 27/02/2023;  
6. di dare atto che il DURC della ditta Poste Italiane S.p.a. è regolare fino al 6 ottobre 2023;  
7. di dare atto che il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dalla convenzione;  
8. di comunicare alla ditta assegnataria l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

191 del T.U.E.L. 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online e nella sezione del sito 

web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.37 
d.lgs.33/2013 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.  
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 giugno    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 1576 del 19/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/06/2023 14:43:08


